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Anotace

Hlavním cílem této diplomové práce je popsání jednotlivých faktorů ovlivňujících

energetickou náročnost rozmělnění odpadů s lignocelulózovým základem a popsání jejího

chování vhodným modelem, kterým by bylo možné hodnotu energetické náročnosti

predikovat. V rámci teoretické rešerše je zpracován přehled o dostupnosti odpadů

s lignocelulózovým základem a diskutovány vlivy jeho charakteristik na energetickou

náročnost rozpojení. Dále práce obsahuje rešerši zaměřenou na principy a dezintegrační

zařízení pro rozpojení suché dřevnaté biomasy.

Klíčová slova: Biomasa. Dezintegrační jednotky. Energetická náročnost rozpojení. Mlýny.

Annotation

The main goal of this diploma thesis is to describe individual factors that are

influencing intensity specific energy comminution of waste based on lignocellulosic basis and

to describe its behaviour by finding a suitable model which might predict the energy intensity

value. Part of the theoretical research is an overview which would describe the availability

of lignocellulosic based waste and discussed its characteristic during the energy

disconnection. In addition to that the work is focused on the principles and disintegration

equipment which is used for the separation of dry wooded biomass.

Keywords: Biomass. Mill. Size reduction machine. Specific energy consumption.
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Úvod

S neustále zvyšující se světovou populací významně narůstá i poptávka po zdrojích

energie a průmyslových komoditách. V dnešní době je však cca 85 % energie bráno

z tzv. vyčerpatelných zdrojů jako je například uhlí či ropa. Neustále zvyšující se spotřeba

fosilních paliv po celém světě je pak hlavní příčinou globálního oteplování a znečišťování

životního prostředí. Z tohoto důvodu je zapotřebí nalézt nové zdroje a metody, které by

dokázaly fosilní paliva alespoň částečně nahradit a zároveň by byly šetrné k přírodě.

Jednou z možných cest se jeví technologie využívající pro výrobu energie a biopaliv

odpadní biomasu, přičemž lignocelulózové odpady jsou jejím nejlevnějším a nejhojnějším

typem. Ty tím pádem představují jednu z nejvíce energeticky bohatých surovin, které jsou

obnovitelné a zároveň v současné době z velké části nevyužité, což z nich vytváří velice

perspektivní zdroj.

Při zpracování odpadů s lignocelulózovým základem je však v první řadě potřeba její

mechanická dezintegrace. Tento proces, ač je v technologii velice energeticky náročný, tak

výrazně zvýší následnou efektivitu zpracování a výtěžnost produktů.

Vyhodnocení energetické náročnosti rozpojení při mechanické dezintegraci však není

u biomasy s lignocelulózovým základem snadným úkolem. Energetická náročnost rozmělnění

je totiž ovlivněná mnoha faktory, mechanické vlastnosti lignocelulózových materiálů jsou

vzhledem k jejich složení a míře vlhkosti velice proměnlivé, a navíc zde přetrvává absence

modelů, které by byly schopné u těchto surovin energetickou náročnost predikovat. Měrná

rozpojovací energie se tak z tohoto důvodu musí získávat experimentálním měřením.

Cílem této diplomové práce je popsání jednotlivých faktorů ovlivňujících energetickou

náročnost rozmělnění odpadů s lignocelulózovým základem a popsání jejího chování

vhodným modelem, kterým by bylo možné hodnotu energetické náročnosti predikovat.
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 Odpad s lignocelulózovým základem

V roce 2012 činila odhadovaná celosvětová spotřeba ropy zhruba 90 milionů barelů

denně, v roce 2020 je spotřeba však již okolo 100 milionů barelů denně a předpokládá se, že

tato spotřeba bude i nadále stoupat (Patria, 2020). S rostoucí spotřebou ropy však zároveň

klesají její zásoby. Možné řešení tohoto problému nabízejí biopaliva vyráběné

z obnovitelných zdrojů. Biopaliva lze rozdělit do tří kategorií využívající k výrobě biomasu.

První generace biopaliv využívá k výrobě zemědělské plodiny, které by za normálních

okolností plnily funkci potravin a krmiv. Vhodnějšími varianty jsou proto generace

následující, které k výrobě využívají plodiny nepotravinářské. V případě druhé generace se

jedná o výrobu biopaliv a bioproduktů z odpadní biomasy jako je zemědělský odpad (obilná

a kukuřičná sláma, odpad z cukrové třtiny apod.), dřevní odpadní biomasa, energetické

plodiny či komunální odpad. Jelikož je tedy využíváno surovin, které jsou energeticky bohaté

a z velké části v dnešní době nevyužité, jedná se o jeden z perspektivních zdrojů pro výrobu

biopaliv a bioproduktů. Generace třetí využívá k výrobě biopaliv vodní řasy (Kumari a Singh,

2018).

Struktura lignocelulózové biomasy je znázorněna na obr. 1. Je převážně tvořena

polymery celulózy, hemicelulózy a ligninu. Celulóza vytváří v rostlinném svazku lineární

vláknitou strukturu. Hemicelulóza ovíjí celulózová vlákna a tvoří jakýsi „ochranný“ kabát

rostlinného svazku. Lignin ve struktuře biomasy působí jako pojivo, díky kterému je zajištěna

jeho pružnost a pevnost (Krátký, 2015). Lignocelulózová biomasa je tedy kompozitní,

heterogenní, ortotropní materiál s různými mechanickými vlastnostmi, které jsou závislé na

jejím druhu a vlhkosti (Eisenlauer a Teipel 2020).

Obr. 1 Struktura lignocelulózové biomasy (Straka, 2006)
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1.1 Dostupnost

Pro výrobu biopaliv a bioproduktů je možné použít širokou škálu odpadní biomasy

s lignocelulózovým základem. Z tohoto důvodu je i nemalé jeho množství k potencionálnímu

využití. Nejhojnější množství celosvětového odpadu v zemědělství pochází z pěstování

kukuřice, pšenice, rýže a cukrové třtiny, jehož produkce je odhadována až na 5,4 miliard tun

ročně (Krátký, 2015). Vysoké množství odpadů vzniká také při těžbě dřeva

a dřevozpracujícím průmyslu, které se například jen v USA a v Kanadě odhaduje

na 7,5 miliónu tun (Cho et al., 2020).

Přehled světové produkce odpadů s lignocelulózovým základem spolu s jednotlivými

charakteristikami je zobrazen v tab. 1. Zpravidla je část z těchto odpadů využívána jako

krmivo pro dobytek, k potravinářským účelům, ve spotřebním průmyslu či jen jako palivo.

Po zvážení těchto faktorů činí pro operace v biorafinérií zhruba 15 až 40 % z celkové

produkce odpadů (Kurian et al., 2013).

V České republice je největším potencionálním zdrojem biomasy dřevní odpad

z dřevozpracujícího průmyslu a lesní těžby. Odhad množství jednotlivých zdrojů z roku 2010

lze vidět v Tab. 2.

Tab. 1 Světová produkce biomasy a její charakteristiky (Krátký, 2015)

typ biomasy
odpady

z kukuřice

pšeničná

sláma

rýžová

sláma

odpady z

cukrové

třtiny

dřevní

odpad

světová produkce

v roce 2011 (106 tTS)
2714 1056 1084 502 574

celková sušina (hm. %) 86 70 25-50 85-90 20-80

hemicelulóza (hm. %) 28 26-32 23-28 19-24 20-38

celulóza (hm. %) 38-40 33-38 28-36 32-48 22-40

lignin (hm. %) 7-21 17-19 12-14 23-32 30-60

uhlík (hm. %) 35,2-44,7 45,5-46,7 36,1-42,2 39,7 18,6-43,8

vodík (hm. %) 5,6 5,1-6,3 4,6-5,4 5,5 2,0-7,9

kyslík (hm. %) 43,3 34,1-41,2 36,6-43,1 46,8 13,3-39,0

dusík (hm. %) 0,6 0,40-0,42 0,35-0,74 0,2 Neznámý údaj

síra (hm. %) 0,01 0,1 0,08 Neznámý údaj Neznámý údaj
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Tab. 2 Odhad odpadní biomasy pro ČR v roce 2010 (Ochodek at al., 2010)

1.2 Požadavky biorafinérií na kvalitu biomasy

Nehledě na cílenou aplikaci v biorafinériích, tedy ve flexibilních provozech

zpracovávající odpadní biomasu na biomateriály, biochemikálie a biopaliva při souběžné

výrobě energie či tepla, je zmenšení velikosti nevyhnutelným prvním krokem při zpracování

(Krátký, 2015). Přehled požadavků na velikost částic pro jednotlivé způsoby zpracování

odpadu s lignocelulózovým základem je znázorněn v Tab. 3.

Tab. 3 Požadavky na velikost částic dle způsobu zpracování biomasy (Oyedeji et al., 2020)

aplikace peletizace zplyňování pyrolýza
hydrolýza a

fermentace

[…]


na výstupu, což je způsobeno zvýšenou četností průchodu částic mlecí komorou. Dále byla

vykreslena závislost střední výstupní velikosti částic na zvoleném propadovém sítu. K popisu

závislosti byl použit mocninný regresní model metodou nejmenších čtverců, který tuto
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závislost popisoval oproti ostatním regresním modelům nejlépe. Dále byly vyneseny grafy

znázorňující potřebné množství energie k rozpojení bukové štěpky v závislosti na obvodové

rychlosti rotoru pro jednotlivá propadová síta, na kterých lze dobře vidět zvyšující se

energetickou náročnost rozmělnění nehledě na použité síto. Samotná energetická náročnost

se pohybovala v rozmezí od 1,59 kWhˑt-1 do 14,23 kWhˑt-1 při stupni rozpojení částic D50

od 1,03 do 2,55. Důležitým bodem této kapitoly je empirický model predikující velikost

výstupních částic na základě obvodové rychlosti rotoru a použitého propadového síta.

Maximální chyba tohoto modelu se liší na základě typu sledovaných částic, ale lze

konstatovat, že jeho rozdíl od skutečnosti je cca 20 %. Platnost tohoto modelu je však pouze

v mezích testované obvodové rychlosti rotoru, bukové štěpky coby vstupního materiálu

a použitých propadových sít.

Ve třetí kapitole byla zkoumána energetická náročnost rozmělnění a její vhodný

empirický model, který by ji predikoval. Na základě teoretické rešerše byla vyzkoušena

Rittingerova i Bondova teorie. Z výsledků poté vyplynulo, že pro predikci energetické

náročnosti rozmělnění bukové štěpky je vhodnější model Rittingera, čímž byly potvrzeny

domněnky plynoucí z teoretické části, kde autoři došli s podobnou vstupní surovinou

ke stejným závěrům. Ukazuje se tedy, že i buková štěpka s vlhkostí 7,8 % hm. vykazuje

křehké chování a může být pro její predikci využit Rittingerův model. Samotná Rittingerova

konstanta materiálu potřebná k modelování energetické náročnosti bukové štěpky vyšla

pro částice D50 13,36 kWhˑmmˑt-1 a pro částice D90 20,97 kWhˑmmˑt-1.
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Seznam použitých symbolů

a Konstanta (-)

𝑎̅ Aritmetická střední velikost částic (mm)

Ač Skutečný povrch částice (mm2)

Ak Povrch koule mající stejný objem

jako měřená částice (mm2)

AP Plocha částice při jejím promítnutí do 2D (mm2)

b Konstanta (-)

c Konstanta (-)

C Konstanta (-)

CR Rittingerova konstanta (kWh mm t-1)

CB Bondova konstanta (kWh mm t-1)

CK Kickova konstanta (kWh mm t-1)

CR_D50 Rittingerova konstanta pro částice D50 (kWh mm t-1)

CR_D90 Rittingerova konstanta pro částice D90 (kWh mm t-1)

CB_D50 Bondova konstanta pro částice D50 (kWh mm t-1)

CB_D90 Bondova konstanta pro částice D90 (kWh mm t-1)

𝑑𝑖̅ Geometrická střední velikost částic na sítu i (mm)

D10 Velikost částic v kumulativním

hmotnostním podílu 10 hm. % (mm)

D50 Velikost částic v kumulativním

hmotnostním podílu 50 hm. % (mm)

D90 Velikost částic v kumulativním

hmotnostním podílu 90 hm. % (mm)

D Velikost částic (mm)

DF_min Minimální Feretův průměr (mm)

DF_max Maximální Feretův průměr (mm)

Dgm Geometrická střední velikost částic (mm)

Dk Průměr koule mající stejný objem

jako měřená částice

DIN Velikost částic před mletím (mm)

DOUT Velikost částic po mletí (mm)
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DP Velikost částic v kumulativním

hmotnostním podílu 63,2 hm. % (mm)

DX Charakteristická velikost částic (mm)

E Energetická náročnost rozmělnění (W s kg-1)

EA Energetická náročnost mletí (W s kg-1)

EM Rozdělení dle hmotnosti částic (g)

EN Rozdělení dle počtu částic (-)

F Kumulativní hmotnostní podíl (hm. %)

g průměr otvorů propadového síta mlýnu (mm)

H Vlhkost materiálu (hm. % )

i Síto (-)

k Konstanta (-)

k1 Konstanta (-)

k2 Konstanta (-)

m Hmotnost vzorku (kg)

M Konstanta charakterizující druh dřeva (-)

Mi Hmotnost částic na sítu i (kg)

n Index polydisperzity (-)

N Otáčky za minutu (ot min-1)

O Obvod částice při jejím promítnutí do 2D (mm)

PN Křivka propadu (-)

PNP Výkon mlýnu při běhu na prázdno (W)

PM Výkon mlýnu při mletí suroviny (W)

PS Propadové síto (-)

PSg Propadové síto s rozměrem propadových otvorů g (-)

PSgIN Propadové síto s rozměrem propadových otvorů g

před mletím (-)

PSgOUT Propadové síto s rozměrem propadových otvorů g

po mletí (-)

r Konstanta (-)

R2 Koeficient determinace (-)

RRSB Rosin-Rammler-Sperling-Bennetova distribuce (-)

t Čas (s)

SRR Stupeň rozpojení (-)
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SRRD50 Stupeň rozpojení částic D50 (-)

v Obvodová rychlost rotoru (mˑs-1)

xi Velikost propadových otvorů síta i (mm)

𝑥𝑖̅ Geometrická střední hodnota síta i (mm)

X Parametr definovaný rovnicí (6.12) (mmr-1)

Xgm Geometrický průměr částic (mm)

XR Parametr definovaný rovnicí (6.13) (mmr-1)

XB Parametr definovaný rovnicí (6.14) (mmr-1)

ZN Křivka zbytku (-)
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