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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mletí odpadů s lignocelulózovým základem
Jméno autora: Bc. Václav Bímon
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Experimentálně zaměřená práce, která vycházela z teoretických základů oboru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce se všech bodech pokynů k vypracování plně věnuje dané problematice, zadání bylo proto z mého pohledu splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor se snažil přistupovat k vypracování zadání velmi iniciativně a maximálně se snažil zcela samostatně plnit veškeré sta-
novené cíle. Student se pravidelně zúčastňoval konzultací a byl z hlediska odbornosti vždy velmi dobře připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je zaměřena na aktuální problematiku rozpojování odpadní biomasy. Obě rešeršní i praktická část jsou odborně srov-
natelné s publikacemi databázovaných ve Scopus/Web of Science. Odborná úroveň je proto z mého pohledu na vysoké
úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje veškeré požadované formální prvky, je psána čtivě, jasně a výstižně. Proto konstatuji, že formální a jazy-
ková úroveň práce je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte vý-
běr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny
od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citač-
ními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů informací byl v naprostém souladu s řešenou problematikou. Citace v rukopisu a formát citací, uvedený v sou-
pise použité literatury, je plně v souladu s Autorským zákonem č. 121/2000 Sb. a s veškerými citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant zpracoval zcela originální diplomovou práci, která se detailně věnuje rozpojování odpadů s ligno-
celulózovým základem. V teoretické části práci zpracoval velmi povedený přehled metod analýzy velikosti a tvaru
částic biomasy. Diskutuje principy a využití jednotlivých mlýnů vzhledem k vlhkosti a požadované velikosti částic
biomasy. Detailně se věnuje popisu stanovení a empirického modelování energetické náročnosti rozpojení včetně
míry vlivu dílčích faktorů (rychlost plnění, frekvence otáčení rotoru, vlhkost, předúprava, atp.). Praktická část, která
se zabývala modelování energetické náročnosti rozpojení bukové štěpky pomocí nožového mlýnu, je zcela unikátní.
Autor důkladně uvádí a diskutuje postup měření, veškeré výsledky a dokládá jejich správnost s teorií a jinými po-
dobnými pracemi.

Bc. Bímon zcela jasně prokázal, že je schopen nalézt a aplikovat teoretické znalosti aplikovat získané znalosti
při řešení inženýrského problému. Student přistupoval k vypracování zadání velmi iniciativně a maximálně se snažil
zcela samostatně plnit veškeré stanovené cíle. Výstupem je proto unikátní diplomová práce, jejíž výsledky a závěry
mají potenciál publikování v časopisech databázovaných ve Scopus/Web of Science.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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